
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato 
art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi 
di spesa in azioni;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n.567, recante: “Disciplina delle attività 

complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche” e successive così come modificato e 

integrato dai D.P.R. 156/99, 105/01, 301/05, 268/07; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n.249, recante: “Regolamento recante lo 

Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata disposta la 
nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico della dottoressa Maria 
Assunta Palermo; 
 
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero dell’istruzione ha 
assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025”; 
 
CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 21 
febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2023; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 20 
marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 
 
RAVVISATA l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa delineata ai sensi della legge 
31 dicembre 2009, n. 196 art. 34-quater mediante assegnazione, da parte dell’Amministrazione centrale. 
delle somme occorrenti alle spese sopra citate, in favore degli Uffici scolastici regionali; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’ampliamento della partecipazione studentesca, attraverso le 
Consulte provinciali studentesche (di seguito definite CPS) con l'obiettivo prioritario di favorirne le 
iniziative e garantirne la partecipazione alle attività del Coordinamento regionale (CoR), ex art. 6 comma 
5 del DPR 567/96, al Consiglio Nazionale dei Presidenti delle Consulte (CNPC), art. 6 bis DPR 567/96 
nonché assicurare la partecipazione agli incontri istituzionali dell’Ufficio di Coordinamento Nazionale 
(UCN) del CNPC; 
 

CONSIDERATO che occorre prevedere la più ampia collaborazione tra il Ministero, gli Uffici Scolastici 

Regionali e le Consulte Provinciali Studentesche al fine di favorire un utilizzo quanto più efficace delle 

risorse destinate all’organizzazione degli eventi istituzionali dedicati alle Consulte stesse;  

 
RITENUTO opportuno prevedere attività di monitoraggio, volte a stabilire le esigenze finanziarie delle 
consulte su tutto il territorio nazionale, propedeutiche anche alla determinazione delle future ripartizioni 
dei finanziamenti da destinare a tutte le consulte provinciali studentesche  
 
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa per l’E.F. 2023 del capitolo 2331/6 relativo a “Spese 
per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica”; 
 
VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 sarà data pubblicazione, nella sezione 
dell’homepage del MIM “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
Articolo 1 

(Assegnazione dei fondi) 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa è disposta l’assegnazione di fondi in termini di competenza e 
cassa, della somma di euro 360.000,00, a valere sul capitolo 2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a 
promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica”, da destinare agli Uffici 
Scolastici Regionali per le attività del biennio 2023- 2024. 

2. L’importo è ripartito in maniera ponderata per numero di studenti e per numero di province per Regione 
sulla base dei seguenti parametri: 

• 2/3 dei fondi in proporzione al numero studenti per regione (pari a € 240.000,00) 

• 1/3 dei fondi in proporzione al numero di province (pari a € 120.000,00). 
3. Le assegnazioni disposte ai sensi del precedente comma 2 sono ripartite secondo la Tabella che segue: 
 
 

Ripartizione ponderata per numero di studenti e numero di Province per Regione 

Regione 
% incidenza per n. 

studenti per regione 
% incidenza per n. 

province per regione 
totale 

PIEMONTE 15.997,47   9.411,77   25.409,24   

LOMBARDIA 36.892,88   14.117,65   51.010,53   

VENETO 18.885,40   8.235,29   27.120,69   

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.455,42   5.882,35   10.337,77   

LIGURIA 5.549,81   4.705,88   10.255,69   

EMILIA ROMAGNA 18.088,45   10.588,24   28.676,69   

TOSCANA 15.079,66   11.764,72   26.844,38   

UMBRIA 3.590,26   2.352,94   5.943,20   

MARCHE 6.474,30   4.705,88   11.180,18   

LAZIO 23.547,34   5.882,35   29.429,69   

ABRUZZO 5.067,92   4.705,88   9.773,80   

MOLISE 1.148,12   2.352,94   3.501,06   

CAMPANIA 29.841,63   5.882,35   35.723,98   

PUGLIA 17.434,69   5.882,35   23.317,04   

BASILICATA 2.416,45   2.352,94   4.769,39   

CALABRIA 8.328,56   5.882,35   14.210,91   

SICILIA 20.998,72   10.588,24   31.586,96   

SARDEGNA 6.202,92   4.705,88   10.908,80   

TOTALE 240.000,00   120.000,00   360.000,00   
 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
 

Articolo 2 
(Finalità delle assegnazioni) 

 

1. Le assegnazioni di cui all’articolo precedente sono finalizzate a promuovere attività e progetti inerenti  
all’ampliamento della partecipazione studentesca attraverso le Consulte provinciali studentesche, con 
l'obiettivo prioritario di favorirne le azioni sul territorio e garantirne la partecipazione al Coordinamento 
regionale (CoR), ex art. 6 comma 5 del DPR 567/96, al Consiglio Nazionale dei Presidenti delle Consulte 
(CNPC), art. 6 bis DPR 567/96, nonché assicurare la partecipazione agli incontri istituzionali dell’Ufficio di 
Coordinamento Nazionale (UCN) del CNPC. 
 

Articolo 3 
(Modalità di finanziamento e di rendicontazione) 

 
1. Gli Uffici Scolastici Regionali provvederanno all’erogazione delle risorse entro il 28 agosto 2023 mettendo 
a disposizione dei beneficiari individuati, attraverso le modalità ritenute più idonee da ciascun Ufficio, 
l’integrale importo riferito al biennio 2023/24. 
 

Articolo 4  
(Azione di monitoraggio)  

 
1. L'attività di verifica dello stato di assegnazione e di utilizzo dei fondi, dell’andamento generale nonché il 
monitoraggio dell'esito dei progetti, è affidato a questa Direzione Generale, in particolare all’Ufficio II, in 
collaborazione con i rispettivi UU.SS.RR.  
2. Gli UU.SS.RR. presenteranno a questo Ufficio la scheda riassuntiva predisposta (Allegato A), entro il 30 
novembre 2024. 
3. Inoltre, al fine di completare il previsto monitoraggio delle iniziative attivate sul territorio, verrà 
predisposto un ulteriore modulo per la rilevazione qualitativa, da compilare on line entro il 30 novembre 
2024, cui ciascuna Istituzione beneficiaria individuata concorrerà attraverso la compilazione online tramite 
appositi link che saranno successivamente forniti a codesti Uffici.  

 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
Allegato A: Scheda riassuntiva degli interventi regionali 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-07-25T09:51:09+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-07-25T11:57:12+0200
	protocollo




